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проект  
 
 
 

ЗАКОН 
РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ 

 
О внесении изменений в некоторые законодательные акты в части 
установления земельного налога на  собственников апарт-отелей и 

апартаментов 
 
 
Статья 1 
 
Внести в Закон Республики Абхазия от 9 марта 1996 года № 243-с «О 

плате за землю» (Сборник законодательных актов Республики Абхазия, 
1996, № 5, ст. 43; 1997, № 7, ст. 30; 1998, № 8, ст. 44; 1998, № 9, ст. 74, ст. 
88; 2003, № 20, ст. 17; 2007, № 28, ст. 7; 2017, № 58, ст. 187) изменение, 
дополнив статью 16 частями 7-8 следующего содержания: 

 
 

«За земельные участки, предназначенные для строительства и 
функционирования апарт-отелей, земельный налог начисляется 
собственнику апарт-отеля,  а также каждому из собственников 
апартаментов и иных коммерческих помещений, расположенных в 
соответствующем апарт-отеле, соразмерно их доле в праве общей 
собственности на имущество апарт-отеля. 

Земельный налог с указанных в части седьмом настоящей статьи лиц 
исчисляется и уплачивается в бюджет организацией собственников 
апартаментов или управляющей компанией, осуществляющей управление 
апарт-отелем, признаваемых в целях уплаты земельного налога 
налоговыми агентами.».  

 
 

Статья 2 
 
Внести в Закон Республики Абхазия от 18 ноября 2015 года 

 № 3907-c-V «О ставках земельного налога в Республике Абхазия» 
(Сборник законодательных актов Республики Абхазия 2017, № 58, ст. 187) 
изменение, дополнив  статью 7 абзацем четырнадцатым  следующего 
содержания:  
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Земли апарт-отелей  100 

 
 
 

Принят Народным Собранием- 
Парламентом Республики Абхазия 
«____» _______ 2022 года 
 

 
 

 ПРЕЗИДЕНТ 
РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ                                                     А. БЖАНИЯ  
 
 
г. Сухум 
«___» ____________ 2022 года 
№ ________ 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


